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Úvod

Současné školství vyžaduje všeobecný a komplexní rozvoj dětí či dospívajících, k tomu

učitelům napomáhají Rámcové vzdělávací programy, které jsou dané pro každý stupeň

vzdělávání. Jedná se o dokumenty, které stanovují normy učiva, obsahují klíčové kompetence

s výstupy a průřezová témata. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP

ZV), který je výchozím dokumentem této práce, cílí nejen na rozvoj znalostí, ale především

dovedností, schopností a postojů, které jsou potřebné v současné společnosti a důležité pro

orientaci člověka v běžném životě.

Diplomová práce je prioritně zaměřena na rozvoj klíčové kompetence sociální a personální

a kompetence občanské vzhledem ke vzdělávacímu oboru Výchova k občanství a soustřeďuje

se na témata související s finanční, mediální a ekologickou gramotností. Stanoveným cílem

práce je didaktická analýza vybraných aktivit z učebnic pro Výchovu k občanství a jejich míra

přispění k rozvoji uvedených kompetencí v rámci sledovaných gramotností. Dokument je určen

pedagogům pro vzdělávací obor Výchova k občanství a může jim pomoci zlepšit výuku

a uvědomit si důležitost podpory rozvoje klíčových kompetencí.

V teoretické části se práce zaměřuje nejprve na charakteristiku RVP ZV a popisuje výstupy

všech klíčových kompetencí. Dále je popsán možný rozvoj kompetence sociální a personální

a kompetence občanské. Pro efektivní podporu a rozvoj kompetencí u žáků je nezbytné využít

během výchovně-vzdělávacího procesu různých výukových metod. Práce dělí výukové metody

na metody tradičního vyučování a inovativního vyučování, v obou částech jsou podrobně

rozepsány ty metody, které nejvíce přispívají k rozvoji sledovaných kompetencí. S metodami

jsou úzce spjaty i formy, které jsou v práci uvedeny pod synonymem komplexní výukové

metody.

Ve třetí kapitole jsou charakterizovány finanční, mediální a ekologická gramotnost s ohledem

na praktické využití, které současná doba vyžaduje a jejich vztah a průnik s RVP ZV. Zvolené

gramotnosti odrážejí moderní potřeby společnosti.

Praktická část je zaměřena na didaktickou analýzu vybraných aktivit, které jsou obsaženy

v učebnicích Výchovy k občanství. Jsou zkoumány dvě sady učebnic, od nakladatelství Fraus

a Nová škola. Z obou sad jsou analyzovány učebnice pro každý ročník druhého stupně

základního vzdělávání vzhledem ke sledovaným gramotnostem a jejich příslušným tématům.

U jednotlivých gramotností jsou uvedeny tři aktivity z každé sady učebnic. Jedná se o tři úrovně

aktivit, které jsou opřeny o výstupní hladiny žáků šestých a devátých tříd, přičemž je zde vždy

uvedena jedna meziúroveň, která mapuje průběh rozvoje zkoumaných kompetencí
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a gramotností. Aktivity jsou charakterizovány ve vztahu k RVP ZV vzdělávacího oboru

Výchova k občanství, a to vzhledem k tematickému okruhu, učivu, průřezovému tématu

a výstupům sledovaných kompetencí. Sledují se jejich mezipředmětové vztahy, užité metody

a organizační formy. Vybrané aktivity jsou doplněny o obrázky a tabulky, které jsou nezbytné

pro jejich realizaci. Průběh aktivit a jejich účinnost bude vyzkoušeno v praxi. Závěrem analýzy

učebnic jsou praktické námitky na zlepšení a zkvalitnění. Dokument s výstupy příslušných

hladin je uveden v příloze toho souboru společně s charakteristikami všech analyzovaných

učebnic.
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Teoretická část

1 Charakteristika klíčových kompetencí

V roce 2005 proběhla celoplošně v České republice kurikulární reforma školství. Každý stupeň

vzdělání má od té doby svůj rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) a v něm obsažené

klíčové kompetence, které mají být po dobu studia u žáků rozvíjeny.

1.1 Charakteristika Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání je dle RVP ZV 2017 kurikulární

dokument na státní úrovni, který navazuje na Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání a upravuje principy RVP ZV. Obsahuje vše důležité v základním vzdělávání žáků.

Tzn.: specifikuje klíčové kompetence, kterými by měli žáci po ukončení základního vzdělávání

disponovat, vymezuje výstupy a učivo, zahrnuje průřezová témata ve vzdělávání a udává

standardy. Počítá se zařazením různých vzdělávacích postupů, forem a odlišných metod do

výuky s ohledem na individuální potřeby žáka. Může sloužit jako základ pro střední školy při

tvorbě přijímacích zkoušek. RVP ZV je průběžně aktualizován a doplňován o nové potřeby

společnosti.

V RVP ZV 2017 patří mezi hlavní cíle základního vzdělávání především utváření a postupné

rozvíjení klíčových kompetencí a poskytnutí všeobecného základu ve vzdělání s ohledem na

jejich praktické využití v životních situacích.

1.2 Vymezení pojmu kompetence

Dle Běleckého (2007, s. 7) „mít kompetenci znamená, že člověk (žák) je vybaven celým složitým

souborem vědomostí, dovedností, a postojů, ve kterém je vše propojeno tak výhodně, že díky

tomu člověk může úspěšně zvládnout úkoly a situace, do kterých se dostává ve studiu, v práci,

v osobním životě. Mít určitou kompetenci znamená, že se dokážeme v určité přirozené situaci

přiměřeně orientovat, provádět vhodné činnosti, zaujmout přínosný postoj.“

V rámci RVP ZV, jak uvádí Bělecký (2007), slouží klíčové kompetence k rozvoji vědomostí,

dovedností a postojů a jsou rozvíjeny společně, nikoli odděleně. Jedná se o univerzální

způsobilosti, které jsou aplikovány ve všech vyučovaných předmětech. Cílem vyučování je tedy

rozvoj kompetencí, nikoli znalostí, pokud jsou kompetence formovány ve smysluplných
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aktivitách, může být nabytí znalostí díky nim snadnější. Výuka podle RVP ZV obsahuje

rovnoměrný vztah mezi množstvím vědomostí, aplikováním dovedností a vytvářením postojů.

Abychom mohli říci, že žák na konci ukončeného základního vzdělání klíčovými

kompetencemi disponuje, musíme si nejprve ujasnit, co vše by měl umět dělat, co by si měl

nezbytně zapamatovat a jaké by měl mít postoje. To vše je objasněno ve výstupech, které

nalezneme pod jednotlivými kompetencemi v RVP ZV. Cestu k těmto výstupním hodnotám

nám pomáhají budovat výstupní úrovně na konci 5. a 9. ročníku.

Práce se prioritně vymezuje na rozvoj klíčových kompetencí sociálních a personálních a na

kompetence občanské. Jejich hladiny a fáze jsou uvedeny v příloze diplomové práce.

1.3 Charakteristika jednotlivých klíčových kompetencí

Dle RVP ZV je cílem vzdělávání to, aby žáci disponovali souborem klíčových kompetencí,

které jsou úměrné jejich věku. Jejich získání je dlouhodobý proces, který začíná již

v předškolním vzdělávání a postupně se formuje v dalším průběhu života. Po dobu základního

vzdělávání jsou za klíčové považovány:

• Kompetence k učení

• Kompetence k řešení problémů

• Kompetence komunikativní

• Kompetence sociální a personální

• Kompetence občanské

• Kompetence pracovní

Úroveň výstupů klíčových kompetencí na konci 5. a 9. ročníku je podrobněji charakterizována

v příslušných hladinách.

1.3.1 Kompetence k učení

Na konci základního vzdělávání žák:

• „vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje,

organizuje a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a

celoživotnímu učení“

• „vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace

je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě“
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• „operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí,

propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si

vytváří komplexnější pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy „

• „samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti „

• „poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí


[…]


víceletého gymnázia. 5. aktualizované vydání.Brno: Nová škola, 2017. Duhová řada. ISBN 978-

80-7289-924-1.

2 Charakteristika obsahu učebnice

Učebnice Výchova k občanství pro 8. ročník se skládá ze čtyř tematických celků:

• Člověk jako osobnost

• Člověk mezi lidmi

• Člověk, láska a manželství

• Člověk ve státě

Kompetenční okruh Udržitelný rozvoj v učebnici není řešen.

Příloha Y: Kompetenční okruh: Ekologická gramotnost (Nová škola 9. r.)

Kompetenční okruh: Ekologická gramotnost (Nová škola 9. r.)

1 Název učebnice

LAICMANOVÁ, A. Výchova k občanství: doporučujeme pro 9. ročník základní školy nebo pro

odpovídající ročník víceletého gymnázia. 4. aktualizované vydání. Brno: Nová škola, 2016.

Duhová řada. ISBN 978-80-7289-835-0.

2 Charakteristika obsahu učebnice

Učebnice Výchova k občanství pro 9. ročník se skládá z pěti tematických celků:

• Člověk a náboženství

• Moje budoucnost

• Finanční gramotnost

• Národní hospodářství

• Mezinárodní spolupráce

Kompetenční okruh Udržitelný rozvoj je rozvíjen v tematickém celku Mezinárodní

spolupráce konkrétně v kapitolách Světové organizace a Globalizace. V rámci Udržitelného

rozvoje lze téma uchopit ve smyslu světové globalizace, jejich příčin a důsledků a ve smyslu

vzniku organizací pomáhajících ochraně životního prostředí a přírodních památek.

3 Charakteristika učebnice vzhledem k vybranému kompetenčního okruhu

v rámci RVP ZV

Kompetenční okruh Udržitelný rozvoj má průnik v rámci vzdělávací oblasti Člověk a

společnost – vzdělávací obor Výchova k občanství v tematickém okruhu:

• Mezinárodní vztahy, globální svět

Očekávanými výstupy v rámci kompetenčního okruhu Udržitelný rozvoj v tematickém okruhu

Mezinárodní vztahy, globální svět jsou:

• „Žák uvede příklady některých projevů globalizace, porovná jejich klady a zápory.

• Žák uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a

popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky pro život lidstva.

• Žák uvede některé významné mezinárodní organizace a společenství, k nimž má ČR

vztah, a ví o výhodách spolupráce mezi státy“ (RVP ZV, 2017, s.61, [online]).

Uvedené výstupy se odráží v učivu:

• „evropská integrace– podstata, význam, výhody; Evropská unie a ČR

• mezinárodní spolupráce– ekonomická, politická a bezpečnostní spolupráce mezi státy,

její výhody; významné mezinárodní organizace (Rada Evropy, NATO, OSN aj.)

• globalizace – projevy, klady a zápory; významné globální problémy včetně válek a

terorismu, možnosti jejich řešení“(RVP ZV, 2017, s.61, [online]).

V průřezovém tématu Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

nacházíme průnik v rámci tematických okruhů:

• Objevujeme Evropu a svět

• Jsme Evropané(RVP ZV, 2017, s. 132, [online]).

V průřezovém tématu Environmentální výchova nacházíme průnik v rámci tematických

okruhů: Udržitelný rozvoj

• Lidské aktivity a problémy životního prostředí

• Vztah člověka k prostředí(RVP ZV, 2017, s. 136, [online]).

4 Kompetence sociální a personální

4.1 Charakteristika výstupů sledované kompetence vzhledem ke kompetenčnímu okruhu

V rámci zkoumaného kompetenčního okruhu lze rozvíjet tyto výstupy sociální a personální

kompetence:

• „Žák přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí,

respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají.

• Žák účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření

pravidel práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti

pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce.

• Žák se podílí na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty

při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v

případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá“ (RVP ZV, 2017, s. 12, [online]).

• Žák si vytváří pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a

samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu

sebeuspokojení a sebeúcty“ (RVP ZV, 2017, s. 12, [online]).

5 Kompetence občanská

5.1 Charakteristika výstupů sledované kompetence vzhledem ke kompetenčnímu okruhu

V rámci zkoumaného kompetenčního okruhu lze rozvíjet tyto výstupy občanské kompetence.

• „Žák respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen

vcítit se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení.

• Žák chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si

vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu.

• Žák chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje

požadavky na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví

a trvale udržitelného rozvoje společnosti“(RVP ZV, 2017, s.12, [online]).