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 (charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Studentka se v rámci diplomové práce zabývá rozvojem klíčových kompetencí v učebnicích
Výchovy k občanství (oblast finanční, mediální a ekologické gramotnosti). Práce je rozčleněna
na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část mapuje hladiny klíčových kompetencí v učebnicích a možnosti jejich rozvoje.
V teoretické části autorka vymezuje pojem klíčové kompetence a zaměřuje se především na
sledované klíčové kompetence (občanskou, sociální a personální).
Dále se práce věnuje výukovým metodám a vyhodnocuje jejich přínos k rozvoji konkrétních
výše zmíněných kompetencí.
Pozornost je věnována finanční, mediální i ekologické gramotnosti. Autorka vyhledávala
průniky, odrážející se v kompetenčních okruzích a průřezových tématech dle RVP ZV v rámci
vzdělávacího oboru Výchova k občanství.

Cílem praktické části je analýza učebnic Výchovy k občanství z aspektu rozvoje sociální,
personální a občanské kompetence. Využitými metodami jsou analýza dokumentů a učebnic,
výukové metodické postupy a jejich reflexe.

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_phs=-2121444242&pc_mode=view&pc_windowid=222942&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjIyOTQyEwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTIzAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfbAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAQzNzI0AApicm93c2VyUm9rAAAAAQAEMjAxOAAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkuYnJvd3Nlci5Ccm93c2VyU2VhcmNoQWN0aW9uAA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgAOYnJvd3NlclByb2dyYW0AAAABAAE0AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTIzAAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_phs=-2121444242&pc_mode=view&pc_windowid=222942&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjIyOTQyEwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTIzAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfbAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAQzNDg3AApicm93c2VyUm9rAAAAAQAEMjAxOAAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkuYnJvd3Nlci5Ccm93c2VyU2VhcmNoQWN0aW9uAA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgAOYnJvd3NlclByb2dyYW0AAAABAAE0AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTIzAAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_phs=-2121444242&pc_mode=view&pc_windowid=222942&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjIyOTQyEwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTIzAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfbAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAQzNDg4AApicm93c2VyUm9rAAAAAQAEMjAxOAAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkuYnJvd3Nlci5Ccm93c2VyU2VhcmNoQWN0aW9uAA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgAOYnJvd3NlclByb2dyYW0AAAABAAE0AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTIzAAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221909&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMrQ0sBRmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1NzY0OgDAMAYNLwqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE3NjkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NzMxAAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
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Studentka se v DP zabývá didaktickou analýzou a komparací konkrétních aktivit učebnic z
nakladatelství Fraus a Nová škola. Volba aktivit proběhla v závislosti na sledovaných
kompetenčních okruzích.
Autorka práce vytyčila tematické okruhy a očekávané výstupy, dbala na vymezení klíčových
kompetencí, průřezových témat dle RVP ZV i cílů, metod a organizačních forem (zmínila i
možnost modifikací).
Práce se věnuje rozvoji sledovaných klíčových kompetencí a předkládá cestu, jak lze
dosáhnout vyšších hladin klíčových kompetencí. Analyzované aktivity byly testovány ve
školní praxi.
Oceňuji doložení vybraných aktivit odkazem na učebnici (obrázek), tabulky a také kvalitu
zpracování příloh, které analýzu učebnicí vhodně doplňují.

Přínos DP je patrný v praktické i teoretické rovině, stanovený výzkumný cíl autorka splnila.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez připomínek

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě práce

1) Které učebnice, na základě vlastní analýzy, byste pro výuku doporučila? Uveďte důvody.
2) Kterou aktivitu považujete v rámci rozvoje sledovaných klíčových kompetencí po ověření
ve výuce za nejpřínosnější?

Hodnocení: A

3. 5. 2019, Hradec Králové

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku